CHÍNH PHỦ
Số: 23-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 3 năm 1994

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Tổng cục Thống kê

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ pháp lệnh kế toán và thống kê ngày 20 tháng 5 năm 1988;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức-

Cán bộ Chính phủ.

NGHỊ ĐỊNH

Điều 1. Tổng cục Thống kê là cơ quan thuộc Chính phủ, có chức năng quản lý Nhà nước về

công tác thống kê trong phạm vi cả nước và cung cấp thông tin bằng số về tình hình kinh tế -

xã hội cho các cơ quan, tổ chức và cá nhân theo quy định của Chính phủ.

Điều 2. Tổng cục Thống kê có nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể sau đây:

1. Xây dựng trình Chính phủ các dự án luật, pháp lệnh, các văn bản pháp quy khác về thống

kê và tổ chức thực hiện các văn bản nói trên sau khi đã được Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ

Quốc hội và Chính phủ ban hành.

2. Trình Chính phủ quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành thống kê và chỉ đạo thực hiện quy

hoạch, kế hoạch được duyệt.

3. Ban hành các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ thống kê để thực hiện thống nhất trong cả

nước.

4. Tổ chức thu thập, xử lý phân tích và công bố số liệu thống kê về tình hình kinh tế- xã hội và

cung cấp các số liệu đó theo quy định của chính phủ.

5. Phối hợp và giúp đỡ các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ xác định nội

dung và phương pháp thu thập số liệu thống kê chuyên ngành.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10045